
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
 Самарской области

 средняя общеобразовательная школа № 3 
имени дважды Героя Социалистического Труда В.Я. Литвинова

 п.г.т. Смышляевка муниципального района Волжский Самарской области

ПРИКАЗ

 От 29 августа  2025  года  №  52/5-од

«Об организации горячего питания обучающихся».

На  основании  законов,  постановлений,  распоряжений  РФ,  регламентирующих 
организацию питания обучающихся в образовательных учреждениях РФ, в соответствии с 
Положением  об  организации  питания  обучающихся  в  государственном  бюджетном 
общеобразовательном  учреждении  Самарской  области  средней  общеобразовательной 
школе  №  3  имени  дважды  Героя  Социалистического  Труда  В.Я.  Литвинова  п.г.т. 
Смышляевка муниципального района Волжский Самарской области

п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать  горячее  питание  обучающихся  с  01  сентября  2025  года  в 
соответствии с  Договором об организации питания обучающихся от  01.09.2025 между 
ГБОУ СОШ № 3 п.г.т. Смышляевка и ООО «КОП Промышленного района г.о. Самара»:

1.1. за счет родительских средств:
- для обучающихся 5-11 классов в первую смену (завтрак) – 91 рубль 52 копейки в день;
- для обучающихся 5-11 классов во вторую смену (обед) – 128 рублей 14 копеек в день;

1.2. в соответствии с распоряжением министерства образования Самарской области от 
19.11.2024 № 1339-р  «Об установлении стоимости двухразового питания или денежной 
компенсации  обучающимся  с  ограниченными  возможностями  здоровья  в 
государственных  бюджетных  образовательных  учреждениях  Самарской  области  и 
государственных  автономных  образовательных  учреждениях  Самарской  области, 
подведомственных  министерству  образования  Самарской  области  и  реализующих 
основные образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 
общего  образования,  образовательные  программы  профессиональной  подготовки  по 
профессиям  рабочих,  должностям  служащих,  образовательные  программы  среднего 
профессионального образования по очной форме обучения, не проживающим в указанных 
организациях  и  нуждающимся  в  предоставлении  бесплатного  питания  согласно 
заявлениям родителей (законных представителей), на 2025 год»: 

- бесплатное двухразовое питание стоимостью – 188 рублей 86 копеек в день.

1.3. в соответствии с постановлением Правительства Самарской области от 25.08.2020 
года №632 «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Самарской 
области  и  утверждении  Распределения  в  2021  году  субсидий   из  средств  областного 
бюджета, в том числе формируемых за счет средств федерального бюджета, бюджетам 
муниципальных  образований  в  Самарской  области  на  софинансирование  расходных 
обязательств по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное  общее  образование  в  муниципальных  образовательных  организациях 
Самарской  области»  и  в  соответствии  с  распоряжением  министерства  образования 
Самарской  области  от  19.11.2024  № 1338-р  «Об  установлении  стоимости  бесплатного 
горячего  питания  обучающихся,  получающих  начальное  общее  образование  в 
государственных и муниципальных образовательных организациях Самарской области, за 
исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обеспечиваемых 



бесплатным двухразовым питанием  за  счет  средств  областного  (местного)  бюджета,  и 
учащихся,  обучающихся  и  проживающих  в  имеющих  интернат  государственных 
общеобразовательных  организациях,  реализующих  основные  общеобразовательные 
программы начального общего образования, на 2025 год»»: 

- бесплатное питание для обучающихся в первую смену (завтрак) стоимостью
– 78 рублей 68 копеек в день.

- бесплатное питание для обучающихся во вторую смену (обед) стоимостью
– 110 рублей 17 копеек в день.

1.4. в соответствии с распоряжением министерства образования Самарской области от 
19.11.2024 № 1342-р  «Об установлении средней стоимости второго приема бесплатного 
горячего  питания  для  обучающихся  1-4  классов  государственных  образовательных 
учреждений  Самарской  области  (муниципальных  общеобразовательных  организаций  в 
Самарской  области),  реализующих  основные  образовательные  программы  начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, один из родителей (законных 
представителей)  которых  относится  к  категории  лиц,  принимающих  участие  в 
специальной военной операции, перечень которых установлен Правительством Самарской 
области, на 2025 год»:

- стоимость второго приема бесплатного горячего питания для обучающихся в 
первую смену (обед) – 110 рублей 17 копеек в день.

- стоимость второго приема бесплатного горячего питания для обучающихся во 
вторую смену (полдник)  – 37 рублей 83 копеек в день.

1.5. в соответствии с распоряжением министерства образования Самарской области от 
19.11.2024  №  1341-р  «Об  установлении  средней  стоимости  двухразового  бесплатного 
горячего  питания  за  счет  средств  регионального  бюджета  обучающихся  5-11  классов 
государственных  образовательных  учреждений  Самарской  области,  реализующих 
основные образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, и муниципальных общеобразовательных организаций в Самарской 
области, один из родителей (законных представителей) которых относится к категории 
лиц,  принимающих  участие  в  специальной  военной  операции,  перечень  которых 
установлен Правительством Самарской области, на 2025 год»:

- стоимость двухразового бесплатного горячего питания для обучающихся  в 
первую смену – 219 рублей 66 копеек в день.

- стоимость двухразового бесплатного горячего питания для обучающихся  во 
вторую смену – 185 рублей 25 копеек в день.

1.6. в соответствии с распоряжением министерства образования Самарской области от 
19.11.2024 № 1340-р «Об установлении средней стоимости бесплатного питания детей из 
многодетных семей, питания детям из многодетных семей, обучающимся по программам 
основного  и  среднего  общего  образования  в  государственных  и  муниципальных 
общеобразовательных организациях Самарской области, и обучающимся по программам 
среднего профессионального образования (по очной форме обучения) в государственных 
образовательных  организациях  Самарской  области,  подведомственных  министерству 
образования и науки Самарской области, на 2025 год»:

- бесплатное питание для обучающихся в первую смену (завтрак) стоимостью – 91 
рубль 52 копейки в день.



- бесплатное питание для обучающихся во вторую смену (обед) стоимостью – 128 
рублей 14 копеек в день.

2. Ответственной за организацию горячего питания обучающихся назначить 
Маскаеву Надежду Ивановну с возложением на нее обязанностей согласно Договору по 
организации питания обучающихся.

3. Бракеражной  комиссии,  в  состав  которой  входит  представитель  родительской 
общественности,  обеспечить  строгий  контроль  за  качеством  приготовления  блюд  в 
соответствии  с  ассортиментным  минимумом  горячих  блюд,  2-недельным  примерным 
меню, ежедневно проводить пробную дегустацию приготовленной пищи и осуществлять 
контроль  за  наличием  суточных  проб.  Обеспечить  контроль  за  проведением 
витаминизации третьих блюд.

4. Контроль  за  организацией  горячего  питания  обучающихся  возложить  на 
заместителя директора по воспитательной работе Астафурову Димитрию Юрьевичу

5. Заместителю  директора  по  воспитательной  работе  Астафурову  Димитрию 
Юрьевичу разработать график приема пищи обучающимися 1-11 классов.

6. Классным руководителям:
-  проинформировать  родителей (законных представителей)  об  организации горячего 

питания  обучающихся  на  родительских  собраниях  с  внесением  данной  информации  в 
протокол родительского собрания, 

- провести беседы и инструктажи по БЖ в столовой во время приема пищи,
-  осуществлять  строгий  контроль  за  своевременным  внесением  платы  родителями 

(законными  представителями)  за  оказанные  услуги  (не  позднее  10  числа  месяца, 
следующего за отчетным), 

-  в  случае  наличия  задолженности  родителей  (законных  представителей)  по  оплате 
оказанных услуг своевременно производить снятие обучающегося с питания.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ГБОУ СОШ № 3 
п.г.т. Смышляевка                                                                                        О.С. Трусова 

С приказом ознакомлены:

Астафуров Д.Ю.  ______________

Маскаева Н.И._________________


	1.3. в соответствии с постановлением Правительства Самарской области от 25.08.2020 года №632 «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Самарской области и утверждении Распределения в 2021 году субсидий из средств областного бюджета, в том числе формируемых за счет средств федерального бюджета, бюджетам муниципальных образований в Самарской области на софинансирование расходных обязательств по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Самарской области» и в соответствии с распоряжением министерства образования Самарской области от 19.11.2024 № 1338-р «Об установлении стоимости бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях Самарской области, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обеспечиваемых бесплатным двухразовым питанием за счет средств областного (местного) бюджета, и учащихся, обучающихся и проживающих в имеющих интернат государственных общеобразовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы начального общего образования, на 2025 год»»:
	- бесплатное питание для обучающихся в первую смену (завтрак) стоимостью
	– 78 рублей 68 копеек в день.
	- бесплатное питание для обучающихся во вторую смену (обед) стоимостью
	– 110 рублей 17 копеек в день.
	- стоимость второго приема бесплатного горячего питания для обучающихся в первую смену (обед) – 110 рублей 17 копеек в день.
	- стоимость второго приема бесплатного горячего питания для обучающихся во вторую смену (полдник) – 37 рублей 83 копеек в день.
	- стоимость двухразового бесплатного горячего питания для обучающихся в первую смену – 219 рублей 66 копеек в день.
	- стоимость двухразового бесплатного горячего питания для обучающихся во вторую смену – 185 рублей 25 копеек в день.
	- бесплатное питание для обучающихся в первую смену (завтрак) стоимостью – 91 рубль 52 копейки в день.
	- бесплатное питание для обучающихся во вторую смену (обед) стоимостью – 128 рублей 14 копеек в день.
	2. Ответственной за организацию горячего питания обучающихся назначить Маскаеву Надежду Ивановну с возложением на нее обязанностей согласно Договору по организации питания обучающихся.

		2025-09-30T11:56:16+0400
	00e181e19133fbc093
	Трусова О.С.




